
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 82 del 07/10/2023

OGGETTO:  DESTINAZIONE  DELLA  QUOTA  DEL  CINQUE  PER  MILLE  DEL 
GETTITO I.R.P.E.F. DELL'ANNO D'IMPOSTA 2021, ANNO FINANZIARIO 2022, 
ASSEGNATA  NELL'ANNO  2023,  AL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SCOLASTICA 
ALUNNI DISABILI.

L’anno  duemilaventitre, il  giorno sette del mese di  ottobre  alle ore  12:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 82 del  07/10/2023

OGGETTO:  DESTINAZIONE  DELLA  QUOTA  DEL  CINQUE  PER  MILLE  DEL 
GETTITO I.R.P.E.F. DELL'ANNO D'IMPOSTA 2021, ANNO FINANZIARIO 2022, 
ASSEGNATA  NELL'ANNO  2023,  AL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SCOLASTICA 
ALUNNI DISABILI.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’articolo 2, comma 4-novies, lett. d), del decreto-legge 25 marzo 2010, 
n.  40,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22  maggio  2010,  n.  73,  ha 
riconosciuto  ai  contribuenti  -  per  l'anno  finanziario  2010,  con  riferimento  alle 
dichiarazioni dei redditi relative al periodo d'imposta 2009 - la facoltà, fermo quanto 
già dovuto a titolo di imposta sul reddito delle persone fisiche, di destinare una quota, 
pari al cinque per mille, dell'imposta stessa al sostegno delle attività sociali svolte dal 
proprio comune di residenza;

Premesso,  altresì,  che  l’articolo  2,  comma  4-undecies,  del  citato  decreto-legge, 
stabilisce testualmente che: “I soggetti di cui al comma 4-novies, ammessi al riparto, 
redigono, entro un anno dalla ricezione delle somme ad essi destinate, un apposito e 
separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in 
modo chiaro e trasparente, la destinazione delle somme ad essi attribuite”;

Richiamato l’art.  4,  comma 154, della  legge 23 dicembre 2014,  n.  190 (Legge di 
Stabilità per l’anno 2015), il quale ha stabilito che le disposizioni di cui all'articolo 2, 
commi 4-novies e 4-undecies, del decreto-legge 25 marzo 2010, n. 40, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, relative al riparto della quota 
del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche in base alla scelta del 
contribuente,  si  applicano  anche  relativamente  all'esercizio  finanziario  2015  ed  ai 
successivi, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi dell'annualità precedente;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2020, recante 
“Disciplina delle modalità e dei termini per l'accesso al riparto del cinque per mille 
dell'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  degli  enti  destinatari  del  contributo, 
nonché  delle  modalità  e  dei  termini  per  la  formazione,  l'aggiornamento  e  la 
pubblicazione dell'elenco permanente degli  enti  iscritti  e per la  pubblicazione degli 
elenchi  annuali  degli  enti  ammessi”,  che  all'art.  16  definisce  gli  obblighi  di 
rendicontazione e pubblicazione posti in capo ai beneficiari destinatari delle quote del 
cinque per mille dell'Irpef;

Verificato che il Comune di Dosolo, relativamente alla contribuzione dei cittadini sopra 
richiamata,  ha  introitato  nell’anno  2023  una  quota  pari  ad  €uro  1.162,77,  con 
riferimento  alle  dichiarazioni  dei  redditi  relative  all’anno  d’imposta  2021,  anno 
finanziario  2022,  da  destinare  ad  attività  sociali  per  le  quali,  come  da  espressa 
disposizione di legge, entro un anno dalla ricezione delle somme destinate, si dovrà 
procedere ad apposito rendiconto;

Ritenuto  di  provvedere  alla  destinazione  delle  risorse  introitate,  in  riferimento  a 
quanto previsto dal decreto-legge 40/2010, all’attività sociale di assistenza scolastica 
prestata in favore degli alunni disabili che frequentano le scuole comunali di Dosolo 
(MN);

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del
Servizio ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente
atto e dei pareri che lo compongono;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) per quanto esposto in premessa, di destinare la somma di €uro 1.162,47, introitata 
quale quota del cinque per mille del gettito I.R.P.E.F., elargita dai contribuenti a favore 
del Comune di Dosolo con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative all’anno 
d’imposta  2021,  anno  finanziario  2022,  allo  svolgimento  dell’attività  sociale  di 
assistenza scolastica prestata in favore degli alunni disabili che frequentano le scuole 
comunali di Dosolo (MN);

2)  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  competente  di  adottare  gli  atti 
necessari e conseguenti per l’impiego della somma suindicata.

3) di dichiarare con separata e unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile .

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 27 del 07.10.2023

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2023 / 399
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE DEL GETTITO 
I.R.P.E.F. DELL'ANNO D'IMPOSTA 2021, ANNO FINANZIARIO 2022, ASSEGNATA 
NELL'ANNO 2023, AL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07/10/2023 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2023 / 399
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE DEL GETTITO 
I.R.P.E.F. DELL'ANNO D'IMPOSTA 2021, ANNO FINANZIARIO 2022, ASSEGNATA 
NELL'ANNO 2023, AL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 07/10/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 07/10/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE DEL 
GETTITO I.R.P.E.F. DELL'ANNO D'IMPOSTA 2021, ANNO FINANZIARIO 2022, 
ASSEGNATA NELL'ANNO 2023, AL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 
ALUNNI DISABILI.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 07/10/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE DEL 
GETTITO I.R.P.E.F. DELL'ANNO D'IMPOSTA 2021, ANNO FINANZIARIO 2022, 
ASSEGNATA NELL'ANNO 2023, AL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 
ALUNNI DISABILI.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 12/10/2023 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 28/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


